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PE-002/CT 
27/3/2024 

 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO EM FUNÇÃO 
 DO VALOR  

(incisos I e II do art. 75 da Lei n.º 14.133/2021) 

NÚMERO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO 
80 

NÚMERO DO PROCESSO DE DISPENSA 

(Solicitação de Compra/Serviço) 
12318 

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 

SETOR REQUISITANTE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

OBJETO Aquisição de suporte de celular 360 graus 
rotativo para Tripé 

 

 

 

http://www.crcmg.org.br/


Descrição do material ou serviço Quantidade

Suporte de celular 360 graus rotativo para Tripé 1

Pedido de: Setor Requisitante: ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃOMaterial Emitido em: 

Previsão de  entrega ou início da execução do serviço: 06/05/2024

26/04/2024

Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento Estratégico: 

É     objetivo    do    CRCMG    ampliar    sua    proximidade    com    os    profissionais    de    contabilidade    de    todo    o    estado    de    Minas    Gerais    visando    a    disseminação    de    suas
ações, principalmente no que diz respeito aos seus programas de Desenvolvimento Profissional, Registro e Fiscalização. 

Para     isso,     o     Conselho     vem     adotando     ferramentas     tecnológicas,     como     a     cobertura     de    eventos    e    reuniões    para    as    redes    sociais,    incluindo    a    gravação    de
vídeos     e     entrevistas.     Assim,     torna-se     necessária     a     aquisição     de     um    suporte    de    celular    360    graus    rotativo    para    Tripé    para    a    Assessoria    de    Comunicação
visando     a     melhor     realização     desse     trabalho.     Essa     contratação     possui     previsão    em    plano    de    trabalho    e    está    alinhada    com    o    planejamento    estratégico    do
CRCMG    uma    vez    que    atende    aos    objetivos    de    “Fortalecer    a    imagem    do    CRCMG    perante    a    sociedade   e   a   classe   contábil’   e   “Aperfeiçoar,   ampliar   e   difundir
ações de educação continuada, registro e fiscalização, como fator de proteção da sociedade”.

Fiscal técnico do contrato: Substituto do fiscal:

Responsável pela Demada: FERNANDA DE OLIVEIRA E SOUSA

Matrícula Responsável pela validação: Data Horário

411 FERNANDA DE OLIVEIRA E SOUSA 26/04/2024 17:31

406 MARIO ROGERIO MAROTTA 26/04/2024 17:36

Somente para as contratações que forem formalizadas por instrumento de contrato:

Descrição resumida: Aquisição de suporte de celular 

Centro de custo Projeto Conta contábil Valor disponível Valor estimado

313 5013 - AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO 6.3.1.3.01.01.017 - BENS 
MÓVEIS NÃO ATIVAVEIS R$ 14,463.15 R$ 60.00

OBS:
R$ 14,463.15 R$ 60.00

INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Autorizo  a  abertura  do  respectivo  processo  de  compra/contratação, respeitando 
a legislação vigente e demais normas aplicáveis à espécie:

Solicitação de compra/serviço
12318

Assinado por SUELY
MARIA MARQUES DE
OLIVEIRA (68658842649)
Data: 26/04/2024
17:42:17
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Item Descrição Qtd Un Valor Unitário Valor Total

1
SMARTPHONE SAMSUNG GALAXY A55 5G, 128GB, 8GB RAM, TELA SUPER

AMOLED 6.6" 120HZ
INLCUSO: CAPA PARA SAMSUNG A55 5G PROTEÇÃO AVELUDADO PRETO

1 Un 2.319,00 2.319,00

2 APOIO SUPORTE CELULAR 360 GRAUS ROTATIVO PARA TRIPÉ 1 Un 60,00 60,00

R$ 2.379,00

Declaramos:

1. Validade da Proposta: 30 dias corrídos.

2. Entrega: em até 7 dias úteis.

3. Prazo de pagamento: até 30 dias após apresentação da Nota Fiscal.

4. Garantia: 12 meses concedido pelo fabricante.

6. Os preços de nossa proposta estão de acordo com os preços praticados no mercado,

inclusos impostos sobre a venda e frete.

7. Ao realizar a contratação do(s) item(s) acima descrito(s) a Administração, quem se destina

esta proposta, estará de pleno acordo no cumprimento do contrato ora firmado bem como 

todas as condições ora estabelecidas para fornecimento da mercadoria. 

Dados da Empresa:

Razão Social: R.G. GRIPA

CNPJ: 33.445.405/0001-92

Endereço: Rua ibiraçú, 24, Mata da Serra, Serra – ES, CEP: 29.168-132

Contato: rggripa@gmail.com

Banco Nu Pagamentos S.A. (0260); Agência: 0001; Conta-Corrente: 84198750-0

Data da Proposta: Assinatura:

Raissaggripa
CPF: 136.819.687-05

5. Estamos de acordo com as demais condições do Edital e seus anexos.

26/04/2024

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS

VALOR TOTAL

ORÇAMENTO Nº 125

AO

























 olá, faça seu login
ou cadastre-se 

Suporte de celular resistente. Possui ajuste de rosca que prende com
firmeza celulares pequenos e grandes (com até 10 cm de largura).
Modelo rotativo com angulação de 360° graus, que permite usar o
celular para fazer fotos e vídeos na horizontal e na vertical. Possui
rosca 1/4 para conectar LED ou Microfone.
A base do suporte também possui rosca 1/4 para encaixar em
qualquer modelo de tripé.

Especificações Técnicas:
Altura de fixação ajustável: Entre 5.8 cm e 10 cm

Embalagem contém:
1 x Suporte de Celular com Angulação de 360° graus

Observações:
Não acompanha smartphone e demais acessórios.
Imagens meramente ilustrativas.

  (0)   (42)

Curtir  Avaliar

Juan da Paz - 27/01/2023 

Excelente, bem firme e bem construído. Muito
melhor do que o clipe com molas, que vem padrão
na maioria dos equips de celular. Por ser ajustavel,
não submete seu celular a uma pressão além do
necessário, o que é um risco pra galera dos iphones
e outros que usam vidro no fundo.

Envio Imediato

Suporte Celular Clipe 360
Graus Rosca 1/4 Tripé
Cód.: 1065 Marca: aavio

Página inicial  Celular & Informática  Suportes e Tripés  Suportes p/ Celular  Suporte Celular Clipe 360 Graus Rosca 1/4 Tripé

Home Sobre nós Política de Pagamento Política de Prazos e Formas de Envio Política de Trocas e Devoluções Fale conosco

O que você está procurando? 
0

 Adaptadores de Rosca  Kits Vlogger Youtuber  Celular & Informática  Fotografia & Filmagem  Áudio & Vídeo

 Iluminação & Elétrica  Ferramentas & Utilidades

> > > >

• • • •

DESCRIÇÃO -

6x de R$9,32 sem juros
R$53,10 com PIX (-5%)

R$55,90

Cálculo para 1 unidade
Entrega em Rua Cláudio Manoel, Belo Horizonte, MG

Frete Padrão R$7,61
até 4 dias úteis (06/05)

Frete Econômico R$16,88
até 6 dias úteis (08/05)

Frete Prioritário R$22,67
até Quinta-feira (02/05)

Calcular frete e prazo

Cartão de Crédito via Asaas

1x de R$ 55,90 sem juros
2x de R$ 27,95 sem juros
3x de R$ 18,63 sem juros
4x de R$ 13,98 sem juros
5x de R$ 11,18 sem juros
6x de R$ 9,32 sem juros

7x de R$ 8,14
8x de R$ 7,13
9x de R$ 6,33
10x de R$ 5,70

1



ADICIONAR AO CARRINHO

30140-105 OK

AVALIAÇÕES (42)

 

x
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Felipe Costa - 20/09/2022 

Produto bom, atendendo minhas necessidades.
Apenas acho que devia ser mais fácil instalar o
celular, pois fiquei com muito medo que caísse. Mas,
cumpre o que promete.

Davi Novaes - 29/06/2022 

Otimo suporte. É de plástico mas é bem construido e
funciona muito bem.

 ver todas avaliações  deixe sua avaliação

Compartilhe

FACEBOOK TWITTER WHATSAPP

PRODUTOS RELACIONADOS

Suporte Celular De Parede P/ Carregar C/ Adesivo
Autocolante Dourado

Cód: 2040

R$15,90
3x de R$5,30 sem juros
R$15,10 com PIX (-5%)

+ Celular & Informática

+ Suportes e Tripés

ENVIO IMEDIATO

Kit Vlogger Youtuber - Mini Tripé + Suporte Celular
+ 2 Leds

Cód: 3039K

R$559,90
6x de R$93,32 sem juros
R$531,90 com PIX (-5%)

+ Celular & Informática

+ Suportes e Tripés

ENVIO IMEDIATO

x
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JUNTE-SE A NÓS
OBTENHA DESCONTOS EXCLUSIVOS

INSCREVER-ME

Cabo Adaptador Emenda Extensor Dc 2.1mm
Fêmea Conector Jack



Cód: 2029

de R$29,90 por

R$24,90
4x de R$6,23 sem juros
R$23,65 com PIX (-5%)

+ Celular & Informática

+ Cabos

ENVIO IMEDIATO

Suporte para Smartphones de Mesa Multifuncional
Lehmox - LEY-223

Cód: 1098

R$19,90
3x de R$6,63 sem juros
R$18,90 com PIX (-5%)

+ Celular & Informática

+ Suportes e Tripés

ENVIO IMEDIATO

Seu nome Digite seu e-mail

Minha conta

Minhas compras

Meus carrinhos

Meus produtos favoritos

Sobre nós

Política de Pagamento

Política de Prazos e Formas de Envio

Política de Trocas e Devoluções

Fale conosco

SUA CONTA

INSTITUCIONAL

Política de privacidade

Acompanhar meus pedidos

PRECISA DE AJUDA?

ATENDIMENTO

Segunda à Sexta das 09h às 18h.
(14)99791-1766
atendimento@redeopen.com

-17%

x
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Matheus Teixeira - CRCMG

De: R.G. GRIPA ME <rggripa@gmail.com> em nome de R.G. GRIPA ME
Enviado em: sexta-feira, 26 de abril de 2024 10:12
Para: Gerência de Contratações - CRCMG
Cc: Matheus Teixeira - CRCMG
Assunto: Re: Orçamento celular
Anexos: ORÇAMENTO Nº 125 - RG GRIPA - SMARTPHONE - COM CATÁLOGO.pdf

 
 
Prezados(as), bom dia! 

 
 
Segue, em anexo, o orçamento solicitado. 

Estamos à disposição! 

 

** Para nós, é sempre um prazer atende-lo! R.G. GRIPA ** 
 

 
Atenciosamente, 

 
 

Para ajudar a 
proteg er a 
sua 
privacidade, 
o Microsoft 
Office 
impediu o 
download 
auto mático  
desta  
imagem da  
In ternet.
fotografia

 

 
Comercial 

 

RG GRIPA 
(27) 99245-1125 | rggripa@gmail.com  
Rua Ibiraçu, nº 24, Mata da Serra, Serra - ES. CEP: 29.168-132 
  

 

 
 
Em qui., 25 de abr. de 2024 às 14:59, Gerência de Contratações - CRCMG <gcont@crcmg.org.br> escreveu: 

Boa tarde! 

  

Caso tenha, favor orçar: 

  

 Suporte de celular 360 graus rotativo para Tripé; 
 Capinha para o celular ofertado. 

  

Atenciosamente, 



Fornecedor Quantidade Descrição Preço Total

R.G GRIPA ME

Fone: (27) 8101-1124
Contato: Raissa Gizeiia Gripa
Entrega: 06/05/2024
Data: 26/04/2024

1.00 Suporte de celular 360 graus rotativo para Tripé R$ 60,00 R$ 60,00

TOTAL: R$ 60,00

MUKA SHOP

Fone: 11 99007-6635
Contato: Site
Entrega: 06/05/2024
Data: 26/04/2024

1.00 Suporte de celular 360 graus rotativo para Tripé R$ 67,00 R$ 67,00

TOTAL: R$ 67,00

REDE OPEN COMERCIO DE 
ARTIGOS ELETRONICOS LTDA

Fone: (14) 3204-2856
Contato: Site
Entrega: 06/05/2024
Data: 29/04/2024

1.00 Suporte de celular 360 graus rotativo para Tripé R$ 63,51 R$ 63,51

TOTAL: R$ 63,51

Aquisição de suporte de celular 

Descrição resumida:Gerência/Assessoria solicitante

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Observação

Este processo administrativo de contratação será regido e autuado sob a égide da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Pesquisa de preços realizada em acordo com o estabelecido na Instrução Normativa nº 65/2021, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a 
realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, 
autárquica e fundacional, sendo o parâmetro escolhido a pesquisa direta com fornecedores, nos termos do Procedimento PE-002/CT.

FORNECEDOR SELECIONADO: R.G GRIPA ME

RESPONSÁVEL PELA COLETA: MATHEUS TEIXEIRA DE OLIVA em 29/04/2024

Assinatura do Gerente Administrativo e financeiro:

COLETA DE PREÇOS
12318

DATA:  29/04/2024

Assinado por IZAIAS
ANGELO GOMES
(04692615605)
Data: 29/04/2024
12:45:54



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
33.445.405/0001-92
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
24/04/2019

 
NOME EMPRESARIAL
R.G. GRIPA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RG VIX

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.13-0-04 - Lojas de departamentos ou magazines, exceto lojas francas (Duty free)

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados
47.89-0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
213-5 - Empresário (Individual)

 
LOGRADOURO
R IBIRACU

NÚMERO
24

COMPLEMENTO
********

 
CEP
29.168-132

BAIRRO/DISTRITO
MATA DA SERRA

MUNICÍPIO
SERRA

UF
ES

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
RGGRIPA@GMAIL.COM

TELEFONE
(27) 9245-1125
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ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
24/04/2019

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 06/05/2024 às 14:31:27 (data e hora de Brasília). Página: 1/1
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: R.G. GRIPA
CNPJ: 33.445.405/0001-92 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 19:26:54 do dia 25/03/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 21/09/2024.
Código de controle da certidão: 9CB7.C13E.D87A.D84F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: R.G. GRIPA

CPF/CNPJ: 33.445.405/0001-92

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de 
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 14:29:40 do dia 06/05/2024 , com validade até o dia 05/06/2024.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: PDcfZ09ebBJGxGX0BxaD

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/


Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 33.445.405/0001-92
Razão Social: R G GRIPA
Endereço: R IBIRACU 24 / MATA DA SERRA / SERRA / ES / 29168-132

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:01/05/2024 a 30/05/2024

Certificação Número: 2024050103180191200268

Informação obtida em 06/05/2024 14:25:29

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

06/05/24, 14:25 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: R.G. GRIPA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 33.445.405/0001-92
Certidão nº: 31419335/2024
Expedição: 06/05/2024, às 14:27:39
Validade: 02/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que R.G. GRIPA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o nº 33.445.405/0001-92, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



https://consopt.www8.receita.fazenda.gov.br/consultaoptantes


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (06/05/2024 às 14:33) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 33.445.405/0001-92.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6639.1463.28FB.D803 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 06/05/2024 as 14:33:23 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6639.1463.28FB.D803&cpfCnpj=33445405000192


 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 
 

CERTIDÃO NEGATIVA DE 
 

CONTAS JULGADAS IRREGULARES 
 
 
Nome completo: R.G. GRIPA 
CPF/CNPJ: 33.445.405/0001-92 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do 
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU, 
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsáveis por contas julgadas 
irregulares, NÃO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do 
(a) requerente acima identificado(a). 

A consulta para emissão desta certidão considerou os processos nos quais o Tribunal se 
manifestou em decisão definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a 
data do respectivo acórdão condenatório. Foram excluídos os lançamentos relativos a processos 
em tramitação que ainda não foram objeto de deliberação deste Tribunal, os arquivados por 
decisão terminativa e aqueles cujas condenações foram tornadas insubsistentes por decisão 
judicial ou por decisão definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado. 

 

Certidão emitida às 14:30:31 do dia 06/05/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opção "Verificar certidão emitida". 
 
Código de controle da certidão: 3OC5060524143031 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

http://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=CONTASIRREGULARES:5:::NO:RP,2:P5_COD_CONTROLE:3OC5060524143031


CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MINAS GERAIS

Sistema de Controle Orçamentário

Data

Hora :

: 30.04.2024

12:02

NOTA DE EMPENHO

Nº Empenho Tipo do Empenho ProcessoData do Empenho

Conta de Despesa

6.3.1.3.01.01.017

CNPJ / CPF

Dotação Orçamentária

7126 - R.G. GRIPA ME 33.445.405/0001-92

Exercício

1014 ORDINARIO 1231830.04.2024 2024

Descrição da Conta

BENS MÓVEIS NÃO ATIVAVEIS 

Favorecido :

Endereço

CEP

:

:

:

RUA IBIRAÇÚ, 24

29168-132

Bairro : MATA SERRA

Cidade : ESPÍRITO SANTO UF : ES

Empenhos Acumulados Valor deste Empenho Saldo Atual

R$ 15.000,00  R$ 536,85   R$ 60,00 R$ 14.403,15

Valor por Extenso

Sessenta Reais

AQUISIÇÃO DE SUPORTE DE CELULAR 360 GRAUS ROTATIVO PARA TRIPÉ. CONFORME 
PROCESSO DE DISPENSA NÚMERO 12318.

1   R$ 60,00 R$ 60,00

Histórico do Empenho Qtde Parcelas Valor Unitário Valor Total Empenhado

Favorecido

Dados da Modalidade ( Fundamentação Legal )

Modalidade NúmeroComplemento

Dispensa de Licitação 12318

Banco : VOTORANTIM Agência : 0655 Conta : 1756808-0

Projeto

5013 - AQUISIÇÃO DE BENS DE 
CONSUMO

Nº. Reserva

1033

Número do Evento

1113

Descrição do Evento

AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS NÃO ATIVAVEIS 

SubProjeto

 - 

Núm. Controle

0

Belo Horizonte, 30 de Abril de 2024

___________________________________

Assinado por MAURO
BENEDITO PRIMEIRO
(68210094653)
Data: 30/04/2024
12:25:04

Assinado por MARIA
APARECIDA LOPES
MONTEIRO CARDOSO
(99403641649)
Data: 30/04/2024 12:38:29

Assinado por SUELY
MARIA MARQUES DE
OLIVEIRA (68658842649)
Data: 30/04/2024
16:42:46



Assunto: Processo de Dispensa de Licitação n.º 12318

Objeto: Aquisição de suporte de celular 

Fornecedor: R.G GRIPA ME Valor: R$ 60.00

Modalidade da contratação: Dispensa de Licitação, conforme artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021

Relatório:

O     processo     de     dispensa     de     licitação     em     epígrafe     possuí     embasamento     legal     no     artigo     75,    inciso    II,    da    Lei    n.º    14.133    /    2021,    se    encontra    devidamente
formalizado    e    justificado    quanto    aos    aspectos    de    oportunidade   e   conveniência,   em   consonância   com   o   Planejamento   Estratégico   do   CRCMG.   O   custo   pela
aquisição do produto dar-se-á com o recurso previsto em dotação orçamentária própria, sob a rubrica  

Conclusão:

Procedimento de dispensa regular, com base no artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021

Responsável pela condução do processo: MATHEUS TEIXEIRA DE OLIVA Data: 02/05/2024

Descrição do material ou serviço Quantidade

Suporte de celular 360 graus rotativo para Tripé 1

Responsável pelo Parecer
Belo Horizonte, 2 de maio de 2024

 

Parecer técnico nº 12318
Compra direta

Assinado por MARIA
APARECIDA LOPES
MONTEIRO CARDOSO
(99403641649)
Data: 02/05/2024 17:19:37



Quantidade Descrição do material ou serviço Valor unitário Valor total

1 Suporte de celular 360 graus rotativo para Tripé R$ 60,00 R$ 60,00

CONDIÇÃO DE COMPRA/SERVIÇO:

Processo administrativo de contratação regido e autuado sob a égide da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

DADOS DE FATURAMENTO E COBRANÇA

Razão social:
Endereço:
CNPJ:
Inscrição estadual: 

Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais
Rua Cláudio Manoel, 639 - Funcionários - Belo Horizonte/MG - CEP: 30140-100
17.188.574/0001-38
Isento

TOTAL

R$ 60,00

OBSERVAÇÃO:

1 - O prazo   de entrega  dos  itens   constantes desta  ordem  de  compra  deverá  ser   cumprido  rigorosamente   dentro   do  estabelecido;

2 - O  pagamento  no  valor   acima  será   efetuado,   de  acordo  com  a  condição de   pagamento  estabelecida  na proposta, após a  entrega  do  
material/serviço mediante a nota fiscal;

3 - No  preço  deverão estar  inclusas as  despesas  com  transporte,  tributos e demais encargos que incidirem sobre o objeto deste pedido;

4- O pagamento  será  efetuado  exclusivamente  para a  empresa  contratada,  não sendo  permitida a  negociação do  título emitido   em nome  do 
CRCMG;

5- Na  nota  fiscal  deverão  constar  as retenções  dos impostos,  conforme  IN RFB 1.234/2012,  a  IN RFB 1.540/2015  sendo:  IR, CSLL, COFINS, 
PIS/PASEP e no caso de prestação de serviço haverá também o ISSQN;

6 - A  empresa  optante  pelo  Regime   Especial   Unificado  de   Arrecadação   de  Tributos   e   Contribuições   devidos   pelas   Microempresas  e 
Empresas  de Pequeno  Porte (Simples Nacional)  deverá  encaminhar  declaração,  anexa à nota fiscal, na forma do anexo VI do Art. 4º da IN RFB 
1.234/2012, para fins de não retenção dos impostos federais;

7 - A  empresa  deve estar  regular com  as certidões  do FGTS,  INSS e  Justiça  Trabalhista  na data do vencimento da nota fiscal, caso contrário o 
CRCMG reterá o pagamento até a regularização;

8 - Será  cobrada multa de 10% (dez por cento), sobre o valor deste pedido, caso não  seja  cumprido o prazo de entrega,  constante da proposta 
apresentada a este Órgão;

9 - Reservamos  o  direito de  recusar  e  devolver à custa do fornecedor,  qualquer  parcela do material  recebido em quantidade  superior àquela 
autorizada no pedido, bem como todo o material rejeitado pelo nosso controle de qualidade.

ORDEM DE COMPRA / SERVIÇO 12318

R.G GRIPA MENome/Razão social:

CPF/CNPJ:

Telefone:

Contato:

E-mail:

Dados do fornecedor

(27) 8101-1124

raissagripa5@gmail.com; rggripa@gmail.com

Raissa Gizeiia Gripa

33.445.405/0001-92

Assinado por IZAIAS
ANGELO GOMES
(04692615605)
Data: 02/05/2024
18:01:04



Controle da Ordem de 
Pagamento

OP. nº: ________

Vencto.: ___/___/______

Quantidade Descrição do material ou serviço Valor unitário Valor total

1 Suporte de celular 360 graus rotativo para Tripé R$ 60,00 R$ 60,00

Fornecedor: R$ 60,00R.G GRIPA ME

Nº do empenho Valor

Dados do Empenho:

Atesto         que         os         materiais         e/ou         serviços         descritos         acima         foram         recebidos        e/ou
executados, conforme condições e especificações pactuadas em proposta/contrato.'

Liquidação da despesa

Gerência de contabilidade

Doc. nº: _______ Visto: _______

Para uso da Gerência Administrativa e Financeira e Gerência de Contabiidade

Assinatura do conferente:

Atesto de recebimento de material, prestação de serviços ou obras

12318Solicitação de compras nº Pedido de Material

Assinado por FERNANDA
DE OLIVEIRA E SOUSA
(03236401680)
Data: 13/05/2024
11:12:24



DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

Nº 000.000.689

SÉRIE: 1

RECEBEMOS DE R.G. GRIPA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrônica

1 - Saída
0 - Entrada

CONTROLE DO FISCO

NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF

CHAVE DE ACESSO

Página 1 de 1

R.G. GRIPA

RUA IBIRAÇÚ, 24 -  - MATA DA SERRA, Serra, ES - CEP:
29168132 - Fone/Fax: 027992451125

1

Nº 000.000.689
SÉRIE: 1

SAÍDA DE MERCADORIA

083561765 33.445.405/0001-92

3224 0533 4454 0500 0192 5500 1000 0006 8910 2002 0313

232240000817148 - 08/05/2024 12:43
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSÃO

DATA DE ENTRADA/SAÍDA

HORA DE ENTRADA/SAÍDA

ENDEREÇO BAIRRO/DISTRITO CEP

MUNÍCIPIO FONE/FAX UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS 17.188.574/0001-38 07/05/2024

07/05/202430140-100FUNCIONARIOSR CLAUDIO MANOEL, 639 -

Belo Horizonte 03132698421 MG 11:53

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA PESO LÍQUIDOPESO BRUTONUMERAÇÃO

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI

 / Num.: 0000689 VENC: 05/06/24 / V. Orig.: 60,00 / V. Desc.: 0,00 / V. Liq.: 60,00

0,00 0,00 0,00 0,00 60,00
VALOR TOTAL DA NOTA

0,000,000,000,000,00

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 34.028.316/0012-66

ISENTOESVitoriaAV. JERÔNIMO MONTEIRO, 310, CENTRO

1 VOL 0,349 0,000

60,00

0-Remetente (CIF)

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALÍQ.
ICMS

ALÍQ.
IPI

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

0400 6949 UN 1,0000 60,0060,000090069190114502300 SUPORTE GIRATORIO DE PLASTICO PARA USO
DE CELULAR EM TRIPE FOTOGRAFICO

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

CÁLCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

4688286

DOCUMENTO EMITIDO POR EMPRESA ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLE
S NACIONAL // ORDEM DE COMPRA: 12318 // DADOS BANCÁRIOS PAR
A PAGAMENTO: BANCO NU PAGAMENTOS S.A. (0260), AGÊNCIA: 0001
, CONTA-CORRENTE: 84198750-0   OU   PIX (CNPJ): 33445405000
192



Tipo de pessoa:

CNPJ/CPF: 17.188.574/0001-38

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILI

Conta de origem:

Tipo de conta:

Convênio:

Compromisso:

Banco destino:

NSA:

Tipo de compromisso:

Agência/Conta destino:

Tipo de conta:

Tipo de pessoa:

Nome do destinatário:

CPF / CNPJ do destinatário:

Data da efetivação

Nome do remetente:

0084-1/003-000400197-7

260 - NU PAGAMENTOS S.A.

R.G. GRIPA ME

20/05/2024

33.445.405/0001-92

Valor da efetivação R$ 60,00

1 - Pagamento fornecedor

1 - PAGFOR

660

Pessoa Jurídica

Pessoa Jurídica

1 - Corrente

003 – Conta Corrente de Pessoa Jurídica.

0001 84198750-0

Comprovante de Pagamento de transferência eletrônica disponível -

431039 PAGFOR CRC-MG CT 400197-7

Documento da empresa: 111381608

Informações

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Operação realizada com sucesso conforme as informações enviadas pelo cliente via arquivo.

Em ___/___/________
Pela

Empresa

Aceite de Pagamento

Pelo
Favorecido

Em ___/___/________

Autenticação bancária: 4A4307FF785103EA507449000

http://portal.totalbank.com.br/totalbank/views/pagamento/movimentacao.xhtml




